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Erken Dönem İslam Toplumunda Zaman 
(Gün-Ay-Mevsim-Yıl) Anlayışı ve Günlük 
Hayata Etkileri 

Ramazan ALTINAY* 

ABSTRACT 
Comprehension of the Time (Day, Mounth, Season, Year) 

in the Earlier Periods of Islamic Society and Their Intluences 
on the Daily Life 

The relation between the cosmic order in the time and universe affected both societies 
of daily life and religious thought. In respect of that truthful, in this study we examined 
general thoughts and beliefs belong to humans, who lived earlier Islamic society, and 
their relations on the time with its branches (day, month, season, year). Additionally, 
we tallced about their thoughts and beliefs on these matters with the effect on their daily 
and religious lives. But in this study philosophical's dimensions and aspects in the notian 
of time wasn't talcen. 
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Giriş 

Geleneksel toplumlarda, devri zaman filai hakimdir. Bu anlayışa göre 
zaman homojen değildir: 1 Zamanın, eskilerden beri bilinen dört birimi do
ğada vardır ve nesneldir. Bunlar 'gün, ay, mevsim veyıl'dır~2 Bunların yanın
da öznel yani, insanların tespit ettikleri birimler de vardır. Bunlar, 'dakika, 
saat, hafta ve yüzyıl'dırlar.3 

Gelenelesel toplumların anlayışına göregeçmiş, insanlık açısından en iyi ve 
faziletli zaman dilimidir. Gelecek ise, sürekli bir bozulmaya yol açacaktır. 
Buna karşınModem Batılı anlayış, lineer (doğrusal/çizgisel) bir ilerleme fik
rini beraberinde getirmiş ve insanlığın en iyi ve mükemmel zamanının gele-

* Dr., Yüzüncü Yıl Üniversitesi İla.Iıiyat Fakültesi İslam Tfırihi Anabilinı Dalı Araştırma Görev-
lisi. 

ı Kürşat Dernirci, "Hafta Tatili-İslam'dan Önceki Din ve Toplunılarda", DİA, İstanbul ı 997, XV, 
s. ı28. 

2 Hz. Peygamber'in bir hadisinde, 'sene, gün, ay ve hattil saat ve dakika', zaman birinıi olarak 
zikredilmektedir. Bkz: Tirmizi, Ebu isa Muhaııımed b. isa b. Sevre (ö: 279/892), es-Sünen, 
I-V, İstanbul ı992, "Zühd", 24. Yakırdaki dört birinıle ilgili geniş bilgi için bkz: Çağatay, Eski 
Çağlardan Bu Yana Zaman Ölçümü ve Takvim, AÜİFD, Ankara ı978, S. XXII, s. ıo6-ı07. 

3 Geniş bilgi için bkz: Çağatay, agm., s. ıo7-ı08. 
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cekte olduğu, gelecekte dünya cennetinin kurulacağı inancına sahiptir. Post
modem anlayış ya da dünya görüşü ise bugünün ya da şimdinin en iyi zaman 
dilimi olduğu noktasında ısrar etmektedir. Çünkü modem dönem sonrası 
ortaya çıkan postmodem anlayış, modernliğin ileri sürdüğü gelecekteki iyi 
ve mükemmel zamanın ya da dünya cennetinin kurolacağına dair ümidini, 
özellikle 20. yüzyıldaki ild dünya savaşı felaketinden sonra büyük ölçüde 
yitirmiştir. 4 

Her dinin/kültürün uğurlu ve iyi, uğursuz ve kötü saydığı günler ya da 
zaman birimleri varolagelmiştir. Zamanın insanlar için giderek bir bozulma
ya yol açtığı, 'önce'nin iyi, 'sonra'ıun kötü olduğu inancı, ilk dönem İslam 
toplumunda da -geleneksel toplumlarda olduğu gibi- genel bir anlayış ola
rak bulunmaktadır. Abdullah b. Mes'ud'dan (ra.) rivayet edildiğirıe göre, 
Hz. Peygamber şöyle buyumıuştur: "Her gelen zaman bir öncekinden daha 
kötü olacaktır". 5 Gelecekte zamanın, insanlık açısından bir bozulmaya yol 
açacağı ile ilgili daha başka hadis rivayetleri de bulunmaktadır.6 Enes b. 
Malik, 'bir gün, bir gece, bir ay veya biryılyoktur ki, öncesi ondan daha hayırlı 
olmasın' demektedir. Muaviye'nin de, 'önce'nin 'iyi', 'sonra'nın 'kötü' olduğu 
yönünde açıklamalan bulunmaktadır.7 

Hal böyle olunca, zaman ve tabiattaki kozmik düzen arasında kurulan 
ilişki, toplumların dini ve gündelik hayatiarına da yansırnıştır.8 Bu gerçek
ten hareketle biz bu çalışmada, erken dönem İslam toplumunda yaşayan 
insanların zamanla ve onun birimleriyle ilgili genel düşünce ve inançlannı, 
bu düşünce ve inançların onların gündelik ve dilli hayatlarındaki etkilerini 
söz konusu edeceğiz. Daha önce de belirttiğimiz gibi, zaman kavramının 
felsefi yönü ise çalışmamızın dışındadır. 

Gece ve gündüz, kış ve yaz gibi etkili ve sert değişiklikler yüzünden, can 
ve mal güvenlikleri bakımından, soğuktan, sıcaktan, açlık ve susuzluk kaygı
sından dolayı insanlar çok eskiden beri zaman kavramııun bilincine varmış
lardır. Hizmet süreleri, vergiler, ücretler ve benzeri şeyler nedeniyle bu za
man kavramı ve takvim ölçeği özellikle hükümdarlar ve üst düzeydeki yöne
ticiler katında bilinmesi, göz önünde tutulması gerekli, hatta zorunlu bir 
husus olmuştur.9 

4 Gelenek, Modernlik, Pasmodernlik ve bunların zaman anlayışı haklanda geniş bilgi için 
bkz: Modemite Versus Postmoderiıite, Derleyen: Mehmet Küçük, Ankara 1994. 

5 Buhfui, Ebfı Abdiilah Mulıanımed b. İsınan (ö: 256/870), el-Cdmiu's-Sahüı, I-VIII, İstanbul 
1992, ''Fiten'~ 6. 

6 Müslim, Ebu'I-Hüseyin Müslim b. Haccac (ö: 261!875), el-Camiu's-Sahflı, I-III, İstanbul1992, 
"Hudıld", 15; İbn Mace, Ebu Abdilialı Mulıanımed b. Yezid (ö: 273/886), es-Sünen, I-II, 
İstanbul1992,"Hudı1d'~ 9. 

7 Belazüri, Ahmed b. Yahya b. Cabir (ö:279/892), Ensabu'l-Eşraf, I-XIII, Cthk. Süheyl Zekkar
Riyad Zirikli), Beyrut 1417/1996, V, 37; el-Abi, el-Vezir el-K.atib Ebu Sa' d Mansıir b. el-Hüse
yin (lı.ö. 461), Nesrü'd-Dürr, I-VII, (thk. Koınisyon), Mısır 1981-1989, III, 14, 19; Ebşilıi, 
Ebü'l-Feth Şihabuddin Muhanımed b. Ahmed (h.ö: 850), (tlık. Müfid Mulıanımed Kamilia), 
el-Müstatraf fi Külli Fennin Müstazraf, I-II, Beynit 1986, II, 132. 

8 Deınird, "Hafta Tatil-İslam'dan Önceki Din ve Toplumlarda", DİA, XV, s. 128. 
9 Çağatay, agm., AÜİFD., Ankara, 1978, S. XXII, s. 106, 118. \ 
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Erken dönemlerden itibaren İslam toplumuna diiliil olan çok de~ik kül
tü:ç ırk ve dinden insanın bulunduğunu ve her milletin İslam'dan önceki za
manda kendine ait bir tak:vlm kullandığım, İsami dönemde de zamanı kendi 
kültürüne göre çeşitli birimlere bölüp kendi diliyle isimlendirdiğini görmek
teyiz. Ancak, haftanın ve aylann günlerinin sayısında fazla bir değişiklik yok
t:pr.10 Bunun yanında her milletin kendine ait tarih başlangıçlan vardır.U 

Eskiden beri ay, zamanı ölçmeye yaramaktadır.U Ayın evreleri, güneş 
yılından çok önce bilindiği ve daha somut bir biçimde bir zaman birimini. 
gösterdiği gibi, ayın kendisi de ölüm ve dirilişe işiiret etmektedir. Ayın ritmi 
sadece lusa aralıklan (hafta, ay) göstermekle kalmamakta, daha geniş süre
lerin de ilk örneğini oluşturmaktadır. İnsanının doğumu, büyümesi, yaşlan
ması ve ölmesi ay evrelerine benzetilmektedir.13 

Araplar eskiden beri çeşitli takvimler klıllanmışlar ve tarih başlangıcı için 
çeşitli olaylan esas almışlarsa da, bütün Arap milletinin ortaklaşa kullandığı 
bir takvimden söz edilemez.14 Ancak İslfunl dönemde Hz. Ömer zamanında, 
m. 638 yılında genel geçer ve değişmez bir takvim başlangıcı olarak 'Hz. 
Peygamber'in Hicreti'ni (m. 622) esas almışlardırY 

Modern zaman tanımlamalarından önce, geleneksel İsliirn toplumunda 
gün olarale zaman, gece ve gündüzden oluşan iki birimdir. Ancak bu konuda 
gecenin mi, yoksa gündüzün mü, gün tanımını temsil ettiği noktasında gö
rüş birliği yoktur. Bazılan gecenin, bazılan -ki bunlar çoğunluktadır- gün
düzün gün tanımını temsil ettiğini iddia etmişlerdir.16 Gün anlamında za
man arılayışı konusunda, Astronomi bilginleri ile faklhlerin tarurnlarİıalan 
arasında da farklılılclar vardır.17 Ancak günün, akşamdan başladığı bilin
mektedir. 

Geleneksel erken dönemlerde, rakamla ifade edilmiş tarihierin sıradan 
bir İslam toplumu üyesi için muhtemelen fazla bir anlam taşımadığını dü
şünmek gerekir. Onun gündelilc yaşamını, dince kutsal kabul edilen gün ve 
aylar, bayramla:ç oruçlar ile kültüründen gelen bazı örf, adet ve inaınşları 

10 Kıpti, Süryani, Fars, Arap ve Rumiann aylan ve isimlendirişiyle ilgili bk: Mesudi, Ebu'I
Hasen Ali b. Hüseyin b. Ali (h.ö: 346), Murilcu'z-Zeheb ve Meô.dinu'l-Cevher; I-N, (thk. Mu
hammed Muhyiddin Abdülharnid), Beynit ts, II, 194-212. 

ll Bkz: Mesfıdi, Murilc, II, 194-212. 
12 Mesela eski Yunanlılar da ay takvimi kullaruııaktaydılar. Aylardan biri 29 diğeri 30 çekiyor

du. Böylece bir yıl 354 gün olup güneş yılından 10 gün daha kısaydı. Yunanlılar 2 yılda bir 
araya bir de 13. ay katıyor!~ böylece mevsimlerle ayların denkleşmesini sağlıyorlardı. He
rodotos, Herodot Tarih~ (tre. Müntekim Ökmen), İstanbul 2002, s. 488 (10. dipnot). 

13 Demirci, "Hafta Tatili", DİA, ~s. 128 
14 Çağatay, agm., s. 129-130. 
ıs Çağatay, agm., s. 133 Geniş bilgi için ayrıca bkz: Şibli Nu'maru, Bütün Yönleriyle Hz. Ömer 

ve Devlet İdares~ (tre. Talip Yaşar Alp), İstanbul 1986, 199-200. 
16 Kalkaşendi, Ebu'I-Abbas Alımed b. Ali (ö. 821/1418), Subhu'l-'AşafiSınô.ati'l-İnşa, I-~ (Mu

hammed Hüseyin Şenısüddin-Nebil Halid el-Hatib-Seyyid Ali N abit), Beynit 1987/1407, II, 
367. 

17 Kalkaşandi, Subhu'l-'Aşô., II, 366-367. Astrononıi bilginlerinin gün, gündüz ve gece zamanı 
ile ilgili tanımiamalanSubhu'l-'Aşô.'da ayrıntılı bir şekilde verilmiştir. Bkz: Kalkaşandi, Sub
hu'l-'Aşa, II, 366-385. 
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yönetiyordu. Zaman, günde beş vakit namazla, her hafta camide kılınan Cuma 
namazı ve okunan hutbeyle, her yıl kutlanan Ramazan bayrarnıyla, Kurban 
bayramı ve Mekke'ye yapılan Hac'la Müslüman takvimine göre belirleniyor
du.18 Ayrıca bizler gibi yalnız yıllar, aylar ve günler değil, saatlerin, yarım 
saatierin ve hatta dakikaların bile işaretlendiği randevu defterleri, o dönem 
insanın gündelik hayatına hılkim değildi. Geleneksel toplumda zaman kav
ramı değişik bölümlenmişti ve farklı bir dokuya sahipti.19 Aşağıda gelenek
sel toplurnun sırasıyla gün, ay, mevsim ve yıl gibi somut ve nesnel zaman 
birimleri hakkındaki görüşü, inanışı ve etkileri ayrıntısıyla ele alınacaktır. 

A. Günler 

Haftanın günlerinin, Allılh'ın malılUkatı yaratış zamanı esas alınarak dü
zenleıidiğine inanılmaktadır. Yerin göğün ve diğer malılukların yaratılışları, 
hem İslam geleneğine (vahiy, sünnet vb.) hem de İsrailiyyat (özellikle Tevrat 
ve Yahudi kültürü ve ilı1hiyatı)20 bilgilerine göre ele alınmış, Allılh'ın yaratı
şının Pazartesi, Salı, Çarşamba, Perşembe, Cuma, hatta Cumartesi gibi gün
lerde gerçekleştiğine inanılrnıştır. 21 

Yerin ve göğün yaratılış gününün, dünya günüyle (zamanıyla) her biri
nin bin yıl olduğu, yaratılışın yedi bin yılda, Kıyamet'e kadar yaratıkların 
yeryüzünde kalışlarının zamanının da, yaratılış müddeti gibi yedi bin yıl ol
duğu da gelen rivayetler arasındadır.22 

Araplar cılhiliye döneminde haftanın birinci gününe 'Evvel~ ikinci günü
ne 'Ehven~ üçüncü gününe 'Cebbô.r~ dördüncü gününe 'Debbılr~ beşinci gü
nüne 'Mü'nis', Cuma gününe 'ArCıbe~ Curnartesiye 'Şeyyar' demekteydiler.23 

Bu günler isimlerini muhtemelen hep çeşitli inanışlardan ya da önerııli olay
lardan almışlardır. 

isıarnı dönemde ise günlerin isirıılendirilişiyle ilgili çeşitli rivayetler bu
lurımaktadır: İbn Abbas'tan gelen bir rivayete göre, "Allılh birinci günü ya
rattı ve ona 'Bir124 ismini verdi, ikinci günü yarattı ve 'İkinci' ismini, üçüncü 
günü yarattı ve 'Üçüncü', dördüncü günü yarattı ve 'Dördüncü~ beşinci günü 

18 Albert Hourani, Arap Halklan Tarih~ (tre. Yavuz Alagan), İstanbul2000, s. 85. 
19 Jaques Barzun-Henry E Graff; Modem Araştımı acı, (tre. Fatoş Dilber), Tübitak, (8. Basım), 

İst. 1999, s. 109. • 
20 Tevrat'ta yaratılış konusuyla ilgili bkz: Kitabı Mukaddes Eski ve YeniAhit-Tevrat, Zebur Kitabı 

Mukaddes Şirke~ (Mezmurlar) ve İnci~ İstanbul 1997, Tekvin: 1/1-31; 2/1-3. 
21 Mesıidi, Murilc, II, 206; Kalkaşandi, Subhu'l-'Aşd, II, 385-387; Nüveyrl, Şilıabuddin Alımed 

b.Abdilvehhılb (h. 677!733);Nihayetü'l-ErebfiFuntıni'l-Edeb, I-XVIII, Kahire 1923-1955, I, 
149-150. Yahudi ve Hıristiyanlıktahafta ve günleriyle ilgili bilgi için bkz: Çağatay, agm., s. 
109. 

22 Kalkaşandi, Subhu'l-'Aşa, II, 387. 
23 Mesfıdi, Murtıc, II, 207. Kalkaşendi, bunların Kahtam Arapları olduğunu belirtir. Kalka

şend~ Subhu'l-'Aşa, II~ 390-391. 
24 Birinci gün bilindiği gibi Pazar günüdür. Pazar günü Hıristiyanlıkta, Hz. İsırnın yeniden 

dirildiği gün olarak kabul edilmektedir. Bu günü Hıristiyanlaı; çalışmadan sadece ibil.detle 
geÇirirlerdi. Hıristiyan dünyasında Pazar gününü resmi tatil günü yapan kişi Konstantinos'
tur (M. 7 Mart 321). Demirci, "Hafta Tatili", DİA, X\( s. 129. 
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yarattı ve 'Beşinci' adını verdi". 25 Cuma günü, yaratıkların toplarıdığı gün
dür. Cumartesi günü, Adem'in yaratılışı ve yaratılışın kesiiıtiye uğradığı gün
dür.26 Görüldüğü gibi burada haftarıın beş günü, doğal ve sayısal bir anlarn
da verilmiştir. 

'Cuma' gününün isimlendirilmesinde ise çeşitli görüşler vardır. Kalkaşendi, 
e:uma ismini, 'Yaratıkların toplarıma günü' olmasındarı aldığında görüş birli
ği olduğurlu söyler. 27 Ancak, Nüveyri, aJ.emin yaratılışının tamamlarıdığı gün 
olduğunu belirtir. Allah, aynı zamarıda o gün Adem'i yaratmış ve ruhunu 
kabzetmiştir. Bir görüşe göre, Sfu'a üflenecek gün de Cuma'dır.28 İslfun'darı 
önceki dönemde haftanın altıncı gününe 'Artı.be' denirdi.29 Ancak bu günü 
'Cuma' ismiyle ilk isimlendirenin kim olduğu noktasında görüş birliği yok
tur. Bazıları, Peygamberimizin dedelerinden Ka 'b. Lüeyy'in, Kureyş'i bu günde 
toplayıp onlara bir konuşma yaptığı için, bu güne 'Cuma' isminin verildiğirıi, 
kimisi ise 'Cuma' gününün İslfuni dönemde Ensar tarafındarı isimlendirildi
ğirıi söylemektedir.30 Bilindiği gibi Kur'an'da aynı adı taşıyarı bir sfue bulun
maktadır kP 1 bu durunı, bugünün Cuma namazının farz kılınmasındarı önce 
de Cuma adıyla arııldığını göstermektedir.32 

Cuma günü, haftarıın günleri içinde Müslümanlarca en kutsal gündür. 
Aynı zamanda bayram günüdür.33 İslam toplumunda, Cuma gününün ta
tiP4 günü olarak yerleşmeye başlaması Emeviler döneminde olmuştur. Hz. 
Peygamber ve Raşit Halifeler döneminde haftarıı.n herharıgi bir gününün 
tatil sayılması söz konusu değildir.35 İlk defa Emevi valisi Ziyad b. EbThi 
döneminde Cuma günü Basra'da kısmi bir tatil (Mesela, davaJ.ara bakılma
ması) söz konusudur. Abbasiler'de ise Cuma, genel resmi bir tatil hüviyetine 
bürünmüştür.36 Cuma günleri, dinlenme, ibadet ve bayram günü olup, ge
nellikle haftarıın tek tatil37 günüydü. Bugün kimileri evlerinde, kimileri ha-

25 Mesfıdi, MunJ.c, II, 206; Kalkaşandi, Subhu'l-'Aşd, Il, 388. 
26 Mesfıdi, MunJ.c, II, 206-207. 
27 Kalkaşandi, Subhu'l-'Aşd, Il, 389-390. 
28 Nüveyri, Nih{iyetü'l-Ereb, I, 149-150. 
29 Kelime'nin köken itibfuiyle Arfunice olduğu söylenmektedir. Bu dilde 'Arefe günü' anlanıına 

gelen Ariıbe, Yahudilerin cumartesi gününe hazırlık yapnklan ve bunun için Medine'de 
sabahtan öğleye kadar Pazar kurduklan bir gündü. Bkz: Hayrettİn Karaman, "Cuma'~ DİA, 
İstanbul 1993, VIII, 85. 

30 Kalkaşandi, Subhu'l-'Aşd, II, 389-390; Karaman, "Cuma", DİA, VIII, 85. 
31 " ... Cuma günü namaz için çağn yapıldığında hemen namaza gidin ve alış verişi bırakın ... " 

ayetinde, günün ismi açıkça ifade edilmektedir. Bkz: el-Cum'a: 62/9. 
32 Karaman, "Cuma", DİA, VIII, 85. 
33 İbrahim Bayraktaı; "Bayram-İslami Dönem", DİA, İstanbul 1992, V, 260. 
34 İslam geleneğinde tatille ilgili olarak bayram kavramı vardır. Bu sebeple, Ramazan ve Kur

ban bayramlan yıllık, Cuma da haftalık bayram günleridir. Çağatay, agm., s. 109; Mustafa 
Yayla, "Hafta Tatili-İslam Hukukunda', DİA, İstanbul 1997, XV, 132. 

35 Ancak bayram kavramıyla tatil kastedildiği düşünüldüğünde, Cuma gününün tatil olması 
anlayışuun, uygulamanın Emevilerle birlikte başlamasına rağmen Hz. Peygamber döne
rninden itibaren varlığı da söylenebilir._Yayla, "Hafta Tatili-İslam Hukukunda", DİA, XV, 132. 

36 Cevdet Küçük, "Hafta Tatili-İslfuni Dönem", İstanbul 1997, DİA, XV, s. 130. 
37 Cuma günü Müslümanlar tarafından genellikle bir tatil günü olarak görülmesine rağmen, 

Cuma namazı vakti dışında bu günde bir çalışma yasağı da yoktur. Nitekim ayette de böyle 
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mamlarda temizliğini yapar, güzel ya da temiz elbiselerini giyer, kokular sü
rünür, bıyıklarını kısaltır, misvak ile dlıjlerini temizler ve cfuniye giderlerdi. 
Emeviler dönemi öncesi ve sonrası, hatta hicri İlk üç asırda ~ehirlerde henüz 
tek cfunide, yani ~ehrin merkezindeki ulu camide kılınan Cuma namazı, 
muhte~em bir kalabalıkla eda edilirdi.38 Mesela Basra'da ilk üç asır boyun
ca, Cuma namazı sadece şehir merkezinde bulunan cfunide kılınmı~tır.39 

Fustat'ta da ilk üç asır boyunca yani, Tolon camii yapılana kadar4° şehrin 
banisi Amr b. el-As tarafından yaptınlan ulu cfuni tek Cuma cfunisi idi.41 

Öyle anlaşılıyor ki, Cuma günleri aynı zamanda, ulu cfuni yakınlarındaki 
mekanlarda şairlerin şiir inşadı ~ölenlerine de şahit olunurdu. Şair ler, bu ~ö
lenlerde geçen Cuma'dan bu yana meydana gelen olayları şiirleriyle değer
lendirip yorumlarlardı.42 Öte yandan iç kanşıklıkların çokça yaşandığı Kfıfe 
ve Basra gibi bazı kentlerde, halkın euroaya gidemediği zamanlar da olmuş
tur. Kirnileri bu günde Cuma vaktine kadar ya da Cuma'dan sonra, azıklarını 
alıp mesrre yerlerine giderlerdi. Kimisi ise arkadaş, hasta, eş dost ve kom~u 
ziyareti yaparlardı. Misafulere, genellikle bugün davet verildiğinden, kas ap 
dükkanıarı dolup taşardıY 

'Cumartesi' günü için ise yaratılışın bulunmadığı, istirahatın söz konusu 
olduğu gün şeklinde isirnlendirildiği rivayet edilmektedir.44 Cumartesi gü
nüyle ilgili rivayetlerde Sfuni kültürlerin (Mesela, Babilliler) ve özellikle Ya
hudi kültürünün etkisi açıktır. Çünkü Sfuni'lerde, dört haftadan oluşan yirmi 
sekiz günlük ayın her yedinci gününün uğursuz kabul edildiği ve yeni bir işe 
başlanmadığı bilinmektedir. 45 

Hz. Peygamber'den gelen rivayerlere göre, Allah'ın yeri göğü yarattığı 
gün olarak 'Cumartesi' zikredilmektedir. Kalkaşendi, bu rivayete dayanarak, 
haftanın günlerinin ilkinin 'Cumartesi' olması gerektiğini belirtir.46 

bir yasak sadece günün belirtilen saati içindir (Cum'a, 62/9-11). Dolayısıyla İslfuni gele
nekteki Cuma, Yahudilikteki cumartesi ve Hıristiyanlıktaki Pazar günü gibi, zorunlu bir 
tatil ve dinlenme günü değil, Cuma namazının topluca kılındığı bir ibadet günü olarak 
anlaşılnuştır. HalbUki, Yahudi tatili olan Cumartesi ve Hıristiyan tatili olan Pazar gününde, 
çalışma yasağı söz konusudur. Yahudi ve Hıristiyanların cumartesi ve Pazar günleri yaptığı 
gibi, kişinin Cuma günü işi terketınesini merıih görenler bile vardır. Yayla, "Hafta Tatili
İslii.m Hukukunda", DİA, X\i 132; Demirci, "Hafta Tatili-İslii.m'dan Önceki Din ve Toplum
larda",DİA, X\i s. 129; Küçük, "Hafta·Tatili-İslfımi Dönem", DİA, X\( s. 130; Karaman, "Cuma", 
DİA, VIII, 85-89. 

38 Fehmi Abdürrezzii.k Sa' d, el-Ammetü .fi'l-Bağdô.t .fi'l-Kami's-Sô.lis ve'r-Rdbiu'-Hicn: Beyn1t 
1983, s. 246; Karaman, "Cuma", DİA, VIII, 85-86. 

39 Sii.lilı Ahmed Ali, Hıtatu'l-Basra ve Mmtıkatuhô., Irak 1986, s. 64. 
40 Tolonoğullarının Mısır'daki hii.kinıiyeti m. 868'de başlar. Dolayısıyla burada 250 yıldan 

fazla bir zaman Cuma namazı tek camide kılınnuştır. 
41 İbn Havkal, Ebii'l-Kasırn en-Nasibi (Ö:N./X. Yy.), Silratii'l-Arz, Leiden 1939, s. 146. 
42 Fehmi, el-Amme, s. 247. 
43 Ciihız, Ebii Osman Anır b. Balır b. Mahbiib (lı. 159/255), Buhald, (thk. Tiiha el-Haciri), 

Kiihire ts, s. 24-25, lll, 133; Fehmi, el-Amme, s. 247. 
44 Bu rivayette, özel olarak Yahudi, genel olarak da İsrii.iliyyat kültürünün etkisini açıkça 

görmek mümkündür. Bkz: Kalkaşan d~ Subhu'l-~d, II, 390. 
45 Demirci, "Hafta Tatili-İslii.m'dan Önceki Din ve Toplumlarda", DİA, X\i s. 128-129. 
46 Kalkaşandi, Subhu'l-~d, II, 392. 
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İnsanlar arasında haftanın günleriyle ilgili, 'iyi gün~ 'kötü gün~ 'olumsu.z
uğursuz gün' gibi, bazı günlerde yapılan davranışların iyi, bazı günlerde kötü 
olduğu gibi söylentilerin İslfuni açıdan bir dayanağı olarnamasına rağmen, 
bu inançların insanların gündelik davranışlarını doğrudan etkilediğini be
lirtmiştik. 

İşte haftanın gürılerinde yapılacak eylenıler ile ilgili bu inanışiara göre; 
"Cumartesi günü, 'Tuzak ve Aldat:ma' günüdfu47 • Pazar günü, ekim-dikim 
ve inşaat yapmanın en uygun olduğu gündür.48 Pazartesi günü, yolculuga 
çıkılacak ve ticaret yapılacak en elverişli gündür.49 Salı günü kan dökmeye, 
savaşmaya ve kavgaya en müsait gündür.50 Çarşamba günü, toplama, alma 
ve alış veriş yapmak için en münasip gündür ya da uğursuzluk, sıkıntı günü
dür.51 Perşembe günü,52 yöneticilerin huzuruna çıkılacak, orılara ihtiyaçla
rın sunulacağı en uygun gündür.53 Cuma günü kadırılarla birlikte olma ve 
evlenmek için en elverişli gündür.54 Bu rivayetteki günlerle ilgili tanınıla
malarda günün kozmalajik özelliği ve vuku' bulan önemli tarihsel olaylar 
etkili olmuştur. Şöyle ki: "Allah, yaratma eylemine Pazar günü başlamıştır. 
Şuayb (as.) ticaret için Pazartesi günü yolculuğa çıkmıştır. Salı günü Havva 
anamız ilk adetini görmüş, Kabil kardeşi Habil'i öldürmüş, Firavun ordusuy
la birlikte Kızıl denizde boğulmuş, Allah Semüd ve Ad kavmini bu günde 
helak etmiştir. Perşembe günü İbrahlm (as.) Nemrüd'un huzüruna çıkmıştır. 
Peygamberler, Cuma gününde evlenmişlerdir. Kısacası, bu günlerle ilgili zik
redilen tanınılarnalar, şairlerin şiirlerine konu olmuş ve halkın, hatta yöneti
cilerin gündelik hayatında etkisini göstermiştir.55 

B. Aylar 
Kur'an-ı Kerim'de 'ayı, zamanın bilinmesi için bir hesap ölçüsü kıldığını 

bildiren'56 yüce Allah, 'gökleri ve yeri yarattığı zamanda Allah'ın yazısına 

47 Bu günün böylece tanıınlarunasının, Kureyş'in, 'Daru'n-Nedve'de Hz. Peygamberi öldürme 
planını Cumartesi günü hazırlamasıyla bir ilgisi vardır. Bkz: İbn Kuteybe, Ebu Muhanırned 
Abdullah b. Müslirn ed-Dineveri (ö: 276/889), 'Uyiınu'l-Alıbdı; I-P.( Kahire 192S-1930, I, 
122; Kalkaşandi, Subhu'l-'Aşıi, II, 393. 

48 İbn Kuteybe, Uyıln, I, 122-123; Kalkaşandi, Subhu'l-'Aşıi, II, 393. 
49 İbn Kuteybe, Uyıln, I, 122-123; Kalkaşandi, Subhu'l-'Aşıi, II, 393. 
SO İbn Kuteybe, Uyıln, I, 122-123; Kalkaşandi, Subhu'l-'Aşıi, II, 393. 
5 ı Çarşllll}ba günüyle ilgili inançların Eıneviler dönemi insanların gündelik hayatlarında etkili 

olduğunu görmekteyiz. Bu gün, uğursuzluk günü sayıldığı için, yolculuğa çıkanın başına 
felaketler geleceğine inanılmakta idi. Bu yüzden, insanlar sefere çıkınaktan çekinirlerdi. 
Bkz: İbn Kuteybe, Uyıln, I, 122-123; Sea!ibi, Ebu Mansur Abdülnıelik b. Muhanırned b. 
İsmail en-N"'ısabfui (h: 3S0-429), Simciru'l-Kuliıb fi'l-Muddf ve'l-Mensiıb, (thk. Muhanırned 
Ebu'l-Fadlİbrahirn), Kahire 196S, s. 648-6SO; el-Abi,Nesr, III, 233; Kalkaşandi,Subhu'l-'Aşıi, 
II, 393. 

52 Hz. Peygamber'in de bugünde savaşa sefere çıkınayı yeğlediği belirtilir. İbn Kuteybe, Uyiın, 
I, 122. 

S3 İbn Kuteybe, Uyıln, I, 122-123; Kalkaşandi, Subhu'l-'Aşıi, II, 393. 
S4 İbn Kuteybe, UyUn, I, 123; Kalkaşandi, Subhu'l-'Aşıi, II, 392-393. 
SS Kalkaşandi, Subhu'l-'Aşıi, II, 393. 
S6 el-En'iirn: 6/96. 
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göreAllah katında aylann sayısının on iki olduğunu157 belirtmektedir. Buna 
göre, zamanın somut birimlerinden birisi olan ayların kozmolojik oluşla 
yaratılıştan bu yana 12 olarak belirlenmiş olduğu anlaşılmaktadır. Allah, 
gökleri ve yeri yarattığı zaman ayın yörüngesindeki hareketini öyle ayarla
mıştır ki, bir yılda 12 ay meydana gelmiştir. Buna istinaden, insanlığın 
başlangıçtan beri ayların sayısını 12 adet olarak tanıyıp bildiğini söyleyebi
liriz. 

Muharrem: Bu ayda savaşmayı haram saydıkları için 'Haram kılınmış' an
lamında 'Muharrem' demişlerdir. S afer: Bu ayda, insanların ellerindeki mal
lar bittiği, evlerinde yiyecek, giyecek vb. eşyaları kalmadığından58 seferlere, 
saldırı ve çapula çıktıkları için böylece isimlendirmişlerdir.Rabiu'l-Ewel: S afer 
ayında yaptıkları faaliyetlerin netice ve mahsillünü bu ayda aldıkları için 
böylece adlandırmışlardır. Çünkü, 'Rabi', 'Bereket, verimlilik' anlamınadır. 
Rabiu'l-Ahir: Bu da mahsı1lü toplamanın son günleri olduğu için böylece 
isim vermişlerdir. Cumade'l-Ola: Bu ayda şiddetli soğuktan dolayı sular don
cluğu için böylece ad koymuşladır. Cumadu'l-Ahir: Bu da bir önceki ay gibi, 
suların donmasının son ayıdır. Receb: Bu ay ta'zim, ululama ayı olduğu için 
böylece çağırmışlardır. Şa'bcln: Recep ayından sonraki bu ayda savaş ve sal
dırıların çok olmasından, gruplara ayrılıp savaşınalarından böylece adlan
dırnuşlardır. Ramazan: Bu ay sıcakların fazla olduğu, yakıcı günlerin bulun
duğu ay olduğırndan böylece isimlendirilmiştir. Şewal: Develer bu ayda hacc 
için yüklendiğinden ve kuyruklarını kaldırdığından böylece isim vermişler
dir. Zi'l-Ka'de: Haram aylardan olınası hasebiyle bu ayda savaşa çıkmadıkla
rından 'oturma, hareketsizlik' anlamında böylece isimlendirmişlerdir. Zi'
Hicce: Hacc ayı olınasından dolayı böylece ifade etmişlerdir.59 Bu aylardan 
dört tanesi 'haram aylar' dır. Bunlar, Zi'l-Ka'de, Zi'l-Hicce, Muharrem ve Receb 
aylandır.60 

Aylara yüklenen bu anlamların yanında, dünyanın uydusu olan ayın çe
şitli hareketlerine göre, bir işin yapılmasına ya da yapılmamasına karar ve
rilmekteydi.61 Böylece ayların insanların gündelik hayatındaki iş, davranış 
ve tutumlarını doğrudan etkilediğini görmekteyiz. 

57 et-Tevbe: 9/36 
58 Mesfidi, Muritc, II, 204; Nüveyri, Nihayetü'l-Ereb, I, 158; Mustafa-Ahmed İbrahim-Hasan 

ez-Zeyyat-Hfunid Abdülkadir-Muhanımed Ali en-Neccfır, el-Mu'cemu'l-Vaszt, I-II, Tahran ts., 
I, 518. 

59 Mesı1di, Muritc, II, 204-205; Kalkaşan di, Subhu'l-~d, II, 401-402; Nüveyri, Nihayetü'l-Ereb, 
I, 158. Ayların isirnlendirilişi ile ilgili başka görüşlerde nakledilrniştir. Bkz: Kalkaşandi, 
Subhu'l-~d, II, 405-408; Aıusi, Mahmud Şükri, Bulıiğu'l-Ereb fi Ma'rifetiAhvdli'l-Arab, I-III, 
(thk. Muhanımed Behcet el-Eseri), Beyrut ts., Ili, 78-80. 

60 Tevbe: 9/36'de, ayların 12 olduğu, bunlardan 4'ünün 'haram' yani, savaş yapılamaz kılındı
ğı yazılıdır. Bu haram aylaı; yılın son iki ayı olan Zilkade ve Zilhicce ile, gelen yeni yılın ilk 
ayı Muharrem ve 7. ay Receb'tir. Ayrıca bkz: el-Bakara: 2/194, 217; el-Mrude: 5/2; Kalka
şandi, Subhu'l-'Aşd, II; 403; Çağatay, agm., s. 129. 

61 İbn Kuteybe, Uyiln, I, 122. 
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C. Mevsimler 
Arapların eskiden beri mevsimleri, ilkbahaı; yaz, kış ve sonbahar şeklinde 

dörde ayırdıldan ve çeşitli isimler verdiklerini görmekteyiz. Her mevsim, 
eskiden beri 3 ay olarak bilinmektedir.62 

Aynı anlayışın İslam kültüründe de devam ettiği ve başlangıçtan itibaren 
ilkbahaı; 63 yaz, 64 sonbahar65 ve kış66 olmak üzere dört mevsimin de belir
gin bir biçimde bilindiği ve telaffuz edildiği, bir zaman birimi olarak açık bir 
şekilde kullanıldığı görülmektedir. Bunlar da günlerin, ayların ve senenin 
belirlenmesinde olduğu gibi, güneş ve ayın hareketlerine ve güneşin burçla
ra girişine göre olmaktadır.67 

D. Sene/Yıl 
Ay' ın yanında, Güneş'i de vakitlerin tayin edilebilmesi için bir hesap ölçü

sü ve zaman birimi olarak kıldığını68 belirten Allah, her ikisinin de 'bir ölçü 
ve hesaba göre hareket ettiğini169 de belirtmektedir. Diğer taraftan Kur'an-ı 
kerim'de, 'YıVsene' karşılığı olarak A.m70 , Havl71 ve Sene72 ' kelimelerinin 
her üçü de lafız ve anlam olarak kullanılmaktadır. Bu kelimelerin her biri, 
aralarındaki nüanslarla birlikte, eş anlamlıdır.73 

Erken dönem İslam toplumunda sene/yıl, ay yılına göre hesaplanmakta
dır. Devlet vergileri de ay yılına göre toplamaktadır. Diğer taraftan, Kıpti, 
Süryani, Rı1m ve Fars gibi milletierin güneş yılına göre takvim kullandıklan
nı görmekteyiz.74 

Çalışmamızın bu kısmında önemine binaenİzdilak75 Yıllar'ından bahset
mek istiyoruz. Çünkü kanaatimizce bu yılllar, İslam tarihinde önemli olayla
ra sebep olmuştur. Bilindiği üzere erken dönem İslam devletinde dini ibii
derlerin tamamı, devlet işlerinin bir çoğu hicri yıl takvimine göre yapılmakta 
ve vergiler aynı şekilde toplanmakta/6 maaşlar da buna göre ödenmektey-

62 Mesı1di, Muriıc, II, 207; Nüveyri, Nihayetü'l-Ereb, I, 169-183; Aıusi, Buliiğ, III, 243. 
63 Buhan, Sahfh, "Cihad", 37; İbn Mace, Sünen, "Fiten': 18. 
64 Buhan, Sahfh, "Mevıikft", 9; İbn Mace, Sünen, "Mukaddime': ll. 
65 Buban, Sahfh, "Cihad': 36; Tirmizi, Sünen, "Cenaiz", 3; "Zühd", 46; İbn Mace, Sünen, 

"Ahkam", 3. 
66 Bubfıri, Sahfh, "Mevıikft", 9; İbn Mace, Sünen, "Mukaddime': ll; Ebu Davıld, Süleyman b. 

Eş' as (ö: 275/889), es-Sünen, I-V, İstanbul 1992, "Libils", 33. 
67 Kalkaşandi, Subhu'l-':Aşd, II, 429; Nüveyri, Nihayetü'l-Ereb, I, 169. 
68 el-En'fun: 6/96. 
69 er-Rahman: 55/5. 
70 Yusuf: 12/49. 
71 Bakara:2/233. 
72 Ankebfıt: 29/14. 
73 Nüveyri, Nihayetü'l-Ereb, I, 165. 
74 Mesı1di, Muriıc, II, 194-212. 
75 'İzdilaf da denmektedir. Bkz: Nüveyri, Nihayetü'l-Ereb, I, 164-165; Halil es-Sa!ihl, Sinıi.'l

İzdilô.f, el-Mecelletü't-Tarihıyyetü'l-Mağribiyye, Tunus 1978, S. 12, s. 143-172. Ancak, bizim 
kullandığuruz baskıda 'izdilak' şeklinde geçmektedir. Makrizi, Takıyyuddin Ahmed b. Ali 
(845/1441), el-Mevaiz ve'l-İtibdr bi Zikri'l-Hıtat ve'l-Asıiı; I-ıv, Mısır 1324, II, 39. 

76 Bu sistem Hz. Peygamber dönerninden beri böyle işlemekteydi. Bkz: Harnidullah, İslam 
Peygamberi, 1991, II, 984-985. 
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di. Güneş yılına göre, ay yılında 33 senede bir artık yıl (Senetü'l-İzdilak]77 

oluşmaktaydı. Artık yıl hesabı bazen çeşitli problemlere sebep olmuştur. H. 
33 (Hz. Osman dönemi)18 ile Emeviler dönemindeki h. 66 (Mervil.n b. el
Hakem dönemi), 99 (Ömer b. Ab dilaziz dönemi) ve 122 (Hişil.m b. Abdilme
lik dönemi) 79 yılları, artık yıllardı ve bu yıllar o dönem için bilinmediğin
den,80 vergileri toplamada, askerlere ve memurlara maaş ödemede çeşitli 
sıkıntılar yaşanmaktaydı. Devlet ay yılına görevergi toplamış81 olsa da artık 

77 Artık yıl için 'Senetü'l-İzdilcik' terimini ilk kullanan büyük bir ihtimalle, Makrizi'dir. Makrizi, 
Hıtat, II, 39). Bu olayı, Kalk~endi de açık bir şekilde aıılatıı; ama bu seneye 'senetü nakl' 
(intikal senesi) ismini kullanır .. (Kalk~endi, Mecisiru'l-İncife fi Mecilimi'l-Hilcife, I-III, (thk. 
Abdüssettar Ahmed Ferrac), Beyrut ts., III, 222-227). Nüveyri ise, 'izdilcif' yılı olarak bilin
diğini söylemekle berabeı; kendi döneminde bu yıla 'tahvfl'yılı dediklerini belirtir. (Nüveyr
i, Nihciyetü'l-Ereb, I, 164-165). İzdilaf yılıyla ilgili ayrıca bkz: Halil es-Sa!ilıi, Siniı'l-İzdilcif, 
el-Mecelletü't-Tfuilııyyetü'l-Mağribiyye, Tunus 1978, S. 12, s. 143-172; Muhammed Day
fullalı Batayine, el-Haycitü'l-İkitciscidiyyefi Sadri'l-İsldm, Ürdün 1407/1987, s. 170-171. 

78 Hz. Osman dönemi (lı. 33) de, artık yıllardan birisidir. Biz, bu dönemde tarihini kesin 
olarak bilememekle beraber Mısır gelirlerinin iki katına çıkanldığını görüyoruz. Acaba, bu 
artışın artık yılla bir ilgisi var mıdır? Belazüri, Ahmed b. Yahya b. Cabir (ö: 279/892), 
Fütiıhu'l-Buldcin (Ülkelerin Fetihleri), (tre. Prof. Dr. Mustafa Fayda), Ankara 1987, s. 313, 
320; Gerlaf Van Vloten, Emerller Devrinde Arap Hakimiyeti, Şfa ve Mesfh Alddeleri Üzerine 
Araştırmalar, (tre. Melımed S. Hatiboğlu), Ankara 1986, s. 19. 

79 Hişam b. Abdilmelik döneminde, Zirnnıiler'den vergi toplannİasıyla ilgili bir takım ek ted
birlerin alındığını belirtilir ki, bunun devletin artık yıl sebebiyle içine düştüğü ekonomik 
sıkıntıdan kaynaklandığını düşünebiliriz. Ayrıca, Mısır genelirzin cizye vergisi 2 milyon di
nar iken, daha sonra 4 milyona çıkması, İskenderiye'nin cizye vergisi toplamı Hişam döne
mine kadar 18.000 dinar iken, onun döneminde 36.000 dinara çıkmış olması, bize, cizye 
vergisinin ay yılına göre toplanmış olmasından dolayı bir senede iki kez alınmış olması 
izlenimini vermektedir. (Bkz: Belazüri, Futiılı, s. 313, 320). Gregory, Hişam döneminde 
ağır vergilerin halkı oldukça rahatsız ettiğini belirtir. (Gregory Abıi'l-Farac (Bar Hebraeus) 
(ö.m:l286), Abu'l-Farac Tarihi, I-II, (tre. Ömer Rıza Doğru!), Ankara 1945-1950, I, 195). 
Van Vloten, Hişam'ın döneminde ortaya çıkan mili tutumun tahammülü çok güç olduğunu 
belirtmektedir. Belki de, bunda artık yılın etkisi de vardı. (Van Vloten, age., s. 39). Halife 
Mütevekkil'in de, Ehl-i Zimme ile ilgili tedbirler aldığı hususu da aynı şeyleri çağnştıımak
tadır. Levent Öztürk, İsldm Toplumunda Hıristiyan lar, İstanbul 1998, s. 365. 

80 Anlaşılan o ki, bu artık yılların farkına, h. 241 (m. 856) yılında Mütevekkil döneminde varıl
mış ve bazr bölgelerde hicri takvime göre toplanan bu yıllardaki haraç vergisi toplanmayıp, 
bir sonraki yıla devredildiğinden 'Senetü'n-Nakl' (devir yılı) denmiştir. Bu yüzden Abbas! 
halifesi Mütevekkil, h. 241 (m. 856) yılının vergisini almayıp, h. 242 yılının vergisini almıştır. 
Bkz: Makrizi, Hıtat, II, 39-44; Halif es-Silihi, Siniı'l-İzdilcif, el-Mecelletü't-Tfuilııyyetü'l-Mağri
biyye, S. 12, s. 143-172. Aııisi,Buliığ, I, 351-352; Batayine, el-Haycitü'l-İktiscidiyye, s. 170-171. 

81 Devlet vergiyi hicri ay yılına göre toplamış olsa da harac vergisinin alındığı topraklarda, 
Mısıı; İran-Irak ve Şam bölgesindeki yerlerde, yani önceden Sasaruier ve Bizanslılar'ın ha
kim olduğu topraklarda bu devletlerin takvimine göre vergi toplanıyordu. Bu iki devlet de, 
giineş takvimini kullanmakta idi. (Makrizi, Hıtat, II, 40). Ayrıca, En'am: 6/141 ayetinde 
tarım mahsüllerinin vergi tahsil zamanlarının hasat zamanı olduğu belirtilmiştir. (Melımet 
Erkal, "Asr-ı Saadet'te Vergi", Bütün Yörıleriyle Asr-ı Saadette İslam-(BYASb., I-V, (ed: Vecdi 
Akyüz), İstanbul 1994, III, 228; Hüseyin Necib el-Mısri,Eserü'l-FarsfiHadcirati'l-İsldm, (Dirci
scitfi'l-Hadcirati'l-İslcimiyye, I. Cilt), Mısır 1985, s. 199). Gerçi, öşür ve zekat gibi Müslüman
lardan alınan vergileı; ay takvimine göre toplanmaktaydı. Ama haraç vergisinin meblağı 
(Hitti, age., II, 346'da, bu verginin, devlet gelirlerinin önenıli bir bölümünü teşkil ettiğini 
belirtir) göz önünde bulundurulduğunda, devletin içine düştüğü ekonomik sıkıntı kendili
ğinden aııl~ılır. Erkal, '~r-ı Saadet'te Vergi': BY ASİ., III, 228. 
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yılların tesadüf ettiği bu dönemde iki kez vergi toplama ~ansına sahip değil
di. Bahsettiğimiz dönemlerde devletin içine dü~tüğü ekonomik sıkıntının 
sebeplerinden birisinin artık yılların bilinmemesi olabileceği muhtemel gö
zükmektedir. Bir ba~ka ifade ile bu yıllarda, yılda bir kez vergi toplanıyor, 
fakat iki kez maa~ ödenmek durumunda kalınıyordu.82 Bu yüzden devlet, 
ya maa~lan ertelernek ya da divanlardaki bir çok askerin maa~ıru kesrnek 
zorunda kalıyor veyillıut vergileri artırma yoluna b~vuruyordu. Özellikle 
'İzdilak' yılının dönemlerinde vukı.1 bulduğu hallfeler, haraç vergisini artırma 
yoluna gitmi~lerdir. Aneale öyle görünüyor ki, Emevi devletinin görevlileri, 
bu artık yılın farkında değillerdi.83 Halbuki çok daha önceki· zamanlarda 
(b ilebildiğimiz kadanyla MÖ. V-VI. yüzyıllarda), Müslümanlar gibi ay takıii
nıi kulanan eski Yunanlıl~ 2 senede bir 13. bir ay ilavesiyle yıl ile mevsimle
ri denkle~tirmekteydiler.84 

Konuyla ilgili görü~lerinıizi destekleyen en önemli açıklamayı, bir çok 
konuda olduğu gibi, takvimler ve zamanlar konusunda da uzman olduğu
nu gördüğümüz Kalke~endi yapar: "Mu'tazıd, önceki uygulamaları hatırla
tarak Raşit halfJelerin vergileri güneş yılını esas alarak hasat mevsiminde 
topladıklarını belirtir. Onlar ay yılına göre değil, güneş yılına göre vergileri
ni toplarlardı. Ay yılının bu eksikliği 33 yılda tam bir güneş yılı yapar. O 
zaman vergi alınan meyvelerin olgunlaşması, ay yılına göre mevcut senenin 
Muharrem ayına rastlar. Bununla birlikte çıkan senenin vergileri iptal edilir 
ve mevcut senenin olgunlaşan meyveleri mahsup edilir. Mütevekki~ halifeliği 
döneminde bunu uygun gördü ve 33 yıllık dönemin tamamlandığı h. 241 (m. 
856) yılında almacak vergileri kaldırarak, 242/857 yılına ait vergileri top
ladı. Bundan sonraki senelerde vergiler zamanında tahsil edildi ... "85 Bu bil
gilere dayanarak, bu izdilak (artık) yılın biliniDediği Emevller döneminde 
ya da sonrasında devlet açısından ekonomik bir sıkıntının meydana geldi
ğini, fiyatların arttığını, dolayısıyla, gerek devlet memurlarının/askerle
rin, gerekse normal halkın da bu sıkıntılardan üzerlerine düşen payı aldı
ğını söyleyebiliriz. 

82 Bazı yazarlaı; ay takvimine göre toplanan vergilerden hareket ederek, bizim ulaştığırnız 
sonucun tam aksi bir istikamete yönelmiştir. Ay yılına göre toplanan vergilerin 33 yılda biı; 
iki defa toplandığı gerçeğinden hareketle, devlet bütçesinde bir rahatlamanın olduğıınu 
söylemektedirler. (Öztürk, Hıristiyan/w; s. 363.) Ancak, ifade ettiğinıiz gibi, devlet gelirleri
nin büyük bir yekılnunu oluşturan harac vergisinin güneş yılına göre toplandığı ve maaşla
rın da ay yılına göre verildiği düşünülürse, bu yıllarda hariic vergisi toplamadan, maaş 
ödemek durumunda kalan devletin, bir rahatlamadan çok, içine düştüğü ekonomik sıkıntı
dan bahsedilebilir diye düşünüyoruz. Nitekim, Batayine'nin de yorumu bu şekildedir. Bata
yine, el-Hayô.tü'l-İktisô.diyye, s. 170-171. Öztürk, Mütevekkil döneminde h. 241 (m. 856) 
yılında, 'artık yıl' sebebiyle vergilerin toplanmadiğını kahul edeı; ama bu konuda bir yorum
da bulunmaz. Öztürk, Hıristiyan/ar, s. 371. 

83 Velid b. Abdilmelik, div1inlarda kayıtlı bulunan askerleri saydırmış ve 20 bin askerin ismini 
divan defterinden sildirmişti. Bkz: Mes'ı1di, Munk, III, 205; Batayine, el-Hayô.tü'l-İktisô.diy
ye, s. 170-172. 

84 Herodotos, s. 90, 488. 
85 Kalkaşendi, Meôsiru'l-İnô.fe, III, 222-227. 
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Nüveyri ise bu yılla ilgili ~unlan söyler: "Biz, izdilafyılı olarak bilinenyıla 
zamanımızda 'tahvfl' yılı demekteyiz. Çünkü haracf (toprak vergilerini topla
makta esas alınan) yılı, kamerf yıla çevirmiş, tahvfl etmiş oluyorıız. Bu iş, 

ancak Sultan'ın emriyle yapılmaktadır" .86 

Çe~itli problemlere sebep olduğu için üzerinde geni~çe durduğumuz iz
dilak (artık) yılından ba~ka, insanların hMızalarına kazınrıu~ ve müelliflerce 
kitaplara geçmi~ önemli bir milad te~ kil ettiği ve sanki takvim ba~langıcı gibi 
yorumlandığı bilinen diğer me~hfu yıllardan ikisi ise 'Cemaat Yılı' ve 'Cühdf 
Yılı'dır. 40/661 yılı, Hz. Hasan'ın hiliifeti Muaviye'ye teslim ettiği yıldır. Bu 
yılda Müslümanlar tek halife yönetiminde birle~tikleri için bu yıla Cemaat 
Yıl'ı denmi~tir.87 80/679 yılında Mekke'de büyük bir sel meydana gelmi~, 
öyle ki, develeri üzerindeki yükleriyle birlikte alıp götürmü~tür. Bu sebeple 
bu yıl CühdfYılı88 olarak anılmı~tır. 

E. Çalışma Zamanı 

Geleneksel dönemlerde 'ya~anan gün', büyük ölçüde güne~e göre ayar
la~tı.89 Güne~in ilk ı~ıklanyla ba~layan çalı~ma hayatı, güne~in batı~ıyla 
sona ererdi. Geleneksel tarım toplumlarında, zamanı 'i~ zamanı' ve 'bo~ za
man' diye ayırmak, yaygın değildir. Çünkü her ikisi de birbirinin içinde de
ğerlendirilmi~tir. Halbuki günümüzde, çalı~ma zamanı ve yerinin, eğlenme, 
dinlenme zamanı ve yerinden tamamen ayrıldığını görüyoruz. Bunun en 
büyük sebebi sanayi toplumu olu~umuzdur.90 

İnsanın ç~ması kadar dinlenmesi de tabiatının gereği, biyolojik ihtiyacı 
ve en doğal hakkıdır. Kendi i~inde çalı~ anlar bir tarafa, devlet hizmetinde ve 
bir ba~kasının i~ inde çalı~anların, yeme, içme ve dinlenme gibi doğal, ibadet 
gibi manevi hak ve ihtiyaçlarının kar~ılanması, daha ilk dönemlerden itiba
ren İslam hukukçulannın üzerinde durduklan bir konu olmu~tur. Ancak onlar, 
çalı~ma ve dinlenme zamanlarının belirlenmesinde modem zamanlarda ol
duğu gibi, i~çilik, memurluk, öğretmenlik vb. meslekler arasında fark gözet
mezler.91 

Çalı~ılmayan günde (tatil günü) i~çinin ya da memurun ücret alıp alma
yacağı daha ilk dönemlerden itibaren t~ılmı~ ve bugünde ücret alabilece
ği söylenmi~tir.92 Erken dönemlerde devlet görevlilerinin gündelikten ziya-

86 Nüveyri, Nihô.yetü'l-Ereb, I, 164-165. 
87 Nüveyri, Nihô.yetü'l-Ereb, I, 168. 
88 İbn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineveri (ö. 276/889), el-Maô.rif, (thk. 

Seıvet Ukldişe), Kiliire 1981, s. 357; Nüveyri, Nihô.yetü'l-Ereb, I, 168. 
89 Murat Belge, "Türkiye'de Günlük Hayat'', Tanzimattan Cwnhuriyete Türkiye Ans., İstanbul 

ts., III, 840. 
90 Bu konuda geniş bilgi için bkz: Mahmut Tezcan, Boş Zamanlar Sosyolojisi, Ankara ı 993, s. 

47-61. 
91 Yayla, "Hafta Tatili-İslam Hukukunda', DİA, XV, 133. 
92 Ancak, bazılan çalışmadıklan giinlerin parasını almayı reddetmişlerdir. Mesela, Mısrr kadi

sı Ebu Huzeyme İbrahim b. Yezid, yargılama yapmadığı günlerin parasını beytü'l-mil.le iade 
ederdi. Veki, Muhammed b. Halefb. Hayyan (ö. 306/918), Ahbô.ru'l-Kudô.t, I-III, Beyrut ts., 
III, 233; Yayla, "Hafta Tatili-İslam Hukukunda', DİA, XV, 133. 
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de aylık ya da yıllık maaş aldıklan göz önüne alındığında, araya giren tatil/ 
bayram günlerinde ücret alındığı söylenebilir. İşçilerin durumuna gelince, 
gündelik usUlüyle çalışanların, sadece çalıştıklan günlerde, bir haftadan faz
la işçi ve işveren arasında yapılan akitlerde ise, araya giren tatil/bayram 
günlerinde de ücret alınacağı belirtilir.93 

·sonuç 

Geleneksel toplumlarda ve ilk dönem İslam toplumunda zaman kavramı, 
bizim bugünkü modem sanayi dönemimizdekinden çok farklı algılarımakta 
ve insanların gündelik faı1liyetlerine yön vermekteydi. Bu sebeple Müslü
manlar, günler ve aylarla ilgili çeşitli inanışlan gündelik hayatlarında tatbik 
ettikl~ri gibi, bilginler de bu inanış ve düşünceleri kitaplara kaydetmişlerdir. 

Görüldüğü gibi özellikle dört birimi (gün-ay-mevsim ve yıl) insanlar ta
rafından çok eskilerden beri bilinen zaman ve zamana yüklenen çeşitli anla
yışlar yeme, içme, vergi toplama, çalışma, dinlenme, yolculuğa ve savaşa 
çıkma, ibadet etme vb. gibi ilk dönem İslam toplumundaki insanın gündelik 
hayatının çok değişik faaliyetlerini doğrudan etkilemiştir. 

Hakimiyeti altındaki topraklarda değişik takvimlerin kullanılması, vergile
rin ay takvimine göre toplarıması ve vergi ile hasat mevsiminin birbirine denk 
gelmemesi, üstelik izdilak (artık) yılının henüz bilinmiyar olması, devlet ile 
halk arasında, bazen zulüm derecesine varabilecek çok değişik ekonomik sı
kıntılara sebep olmuştur. Anlaşılan o ki her 33 yılda bir tekrarlanan bu sıkıntı, 
241/856 yılına kadar sürmüş, ondan sonra ise bir düzene bağlanmıştır. 

93 Yayla, "Hafta Tatili-İslam Hukukunda: DİA, XV, 133. 


